
ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN NINH SƠN  
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Ninh Sơn, ngày      tháng 3 năm 2023 

                  

KẾ HOẠCH     

Phân công nhiệm vụ các phòng, ban ngành và Ủy ban nhân dân các xã 

thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 504/QĐ-UBND ngày 20/9/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành kèm theo Quyết định này Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới 

theo các mức độ đạt chuẩn, nâng cao, kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 14/5/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng về xây 

dựng huyện Ninh Sơn đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025;   

Căn cứ Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 15/6/2022 của Ủy ban nhân dân 

huyện về thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

huyện Ninh Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;     

Căn cứ Nghị quyết số 15-NQ/HU ngày 19/12/2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện khóa XII về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 23/12/2022 của Hội đồng nhân 

dân huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

Căn cứ Thông báo số 508/TB-BCĐ ngày 16/8/2022 của Trưởng Ban Chỉ 

đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 về việc Phân 

công thành viên Ban Chỉ đạo nông thôn mới huyện phụ trách hướng dẫn các xã 

và phụ trách các tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 694/KH-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 

2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 

Căn cứ Quyết định số 382/QĐ-UBND ngày 21/02/2023 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện Ninh Sơn về việc giao chỉ tiêu phấn đấu xã, thôn đạt chuẩn 

nông thôn mới các mức độ (đạt chuẩn, nâng cao, kiểu mẫu) năm 2023 trên địa 

bàn huyện Ninh Sơn; 

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 02/3/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Ninh Sơn về việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Ninh Sơn; 
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Thực hiện Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện về việc ban hành Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng - an 

ninh năm 2023. 

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn ban hành Kế hoạch phân công nhiệm vụ 

các phòng, ban ngành và Ủy ban nhân dân các xã thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 (viết tắt là Kế hoạch) trên địa 

bàn huyện Ninh Sơn với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Cụ thể hóa các Quyết định số 382/QĐ-UBND ngày 21/02/2023 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn về việc giao chỉ tiêu phấn đấu xã, thôn 

đạt chuẩn nông thôn mới các mức độ (đạt chuẩn, nâng cao, kiểu mẫu) năm 2023 

trên địa bàn huyện Ninh Sơn; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 02/3/2023 của 

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn về việc triển khai thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng NTM năm 2023 trên địa bàn huyện Ninh Sơn.  

- Cụ thể hóa nội dung trọng tâm và phấn đấu thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện làm căn cứ để xác 

định rõ vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, tạo sự thống nhất trong 

nhận thức, hành động và đồng thuận trong xã hội; phát huy tính năng động, sáng 

tạo, chủ động của người dân để thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu: 

- Triển khai toàn diện các nội dung của Chương trình ở các lĩnh vực, các 

cấp (huyện, xã, thôn); tập trung chỉ đạo điểm (đối với các địa phương phấn đấu 

đạt chuẩn) vừa triển khai trên diện rộng, đặc biệt là đối với các xã khu vực III 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, các cấp ủy Đảng, chính quyền, các 

ngành và các địa phương phải vào cuộc quyết liệt, kiên trì; có kế hoạch cụ thể, 

chi tiết và có trọng tâm, trọng điểm để thực hiện thắng lợi mục tiêu đề ra mang 

tính toàn diện và bền vững. 

II. MỤC TIÊU: 

1. Mục tiêu chung:  

- Phấn đấu có thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 01 xã đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao. 

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều giai đoạn 2021- 2025 ở khu vực 

nông thôn ít nhất 2-3%/năm, trong đó tỷ lệ hộ nghèo dân tộc thiểu số giảm trên 

5%/năm.  

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Mục tiêu 1: Xã Mỹ Sơn phấn đấu đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao. 
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- Mục tiêu 2: Xã Hòa Sơn phấn đấu đạt chuẩn Nông thôn mới. 

- Mục tiêu 3: Xã Ma Nới phấn đấu hoàn thành đạt từ 16-17 tiêu chí nông 

thôn mới.   

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN BỘ TIÊU CHÍ XÃ NÔNG THÔN MỚI 

CÁC MỨC ĐỘ (ĐẠT CHUẨN, NÂNG CAO) ĐẾN CUỐI NĂM 2022: 

1. Đối với Mục tiêu 1. Xã Mỹ Sơn phấn đấu đạt chuẩn Nông thôn mới 

nâng cao năm 2023:  

a) Qua đánh giá theo quy định thì xã Mỹ Sơn đã đạt được 10/19 Tiêu chí, 

chi tiết như sau: Tiêu chí số 2 - Giao thông; Tiêu chí số 3 - Thủy lợi và phòng 

chống thiên tai; Tiêu chí số 4 - Điện; Tiêu chí số 5 - Giáo dục; Tiêu chí số 9 - 

Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 12 - Lao động; Tiêu chí số 15 - Hành chính công; 

Tiêu chí số 17 - Môi trường; Tiêu chí số 18 - Chất lượng môi trường sống; Tiêu 

chí số 19 - Quốc phòng và an ninh.  

b) Qua rà soát đánh giá theo quy định thì xã Mỹ Sơn chưa đạt 09/19 Tiêu 

chí, chi tiết như sau: Tiêu chí số 1 - Quy hoạch; Tiêu chí số 6 - Văn hóa; Tiêu 

chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 8 - Thông tin và 

Truyền thông; Tiêu chí số 10 - Thu nhập; Tiêu chí số 11- Hộ nghèo; Tiêu chí số 

13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí số 14 - Y tế; Tiêu 

chí số 16 - Tiếp cận Pháp luật. 

- Cụ thể: 

+ Tiêu chí số 1 - Quy hoạch: Theo quy định Bộ Tiêu chí nông thôn mới cấp 

xã giai đoạn 2021-2025 các xã phải có quy hoạch chung xây dựng xã được phê 

duyệt phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã giai đoạn 2021 - 

2025 (trong đó có quy hoạch khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế 

nông thôn) và được công bố công khai đúng thời hạn. Tuy nhiên, đến thời điểm 

hiện tại xã Mỹ Sơn vẫn chưa được Ủy ban nhân dân huyện gia hạn quy hoạch 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã theo giai đoạn 2021-2025. 

Hiện nay, xã Mỹ Sơn chưa có quy hoạch chi tiết xây dựng trung tâm xã 

hoặc quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư mới đã được phê duyệt phù hợp 

với tình hình kinh tế - xã hội của xã và phù hợp với định hướng đô thị hóa theo 

quy hoạch của huyện, tỉnh. Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư được 

duyệt đảm bảo tuân thủ quy định tại Mục 2 Chương II của Thông tư số 

02/2017/TT-BXD ngày 01/3/2017 của Bộ Xây dựng hướng dẫn về quy hoạch 

xây dựng nông thôn. 

+ Tiêu chí số 6 - Văn hóa: Xã Mỹ Sơn đã đạt các chỉ tiêu 6.1 Có lắp đặt các 

dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời ở điểm công cộng; các loại hình hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức hoạt động thường xuyên, 6.2. 

Di sản văn hóa được kiểm kê, ghi danh, bảo vệ, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị 

đúng quy định. Còn chưa đạt chỉ tiêu 6.3 Thôn vừa đạt tiêu chuẩn văn hóa theo 

quy định vừa đạt chuẩn nông thôn mới đạt > 40%. 
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Nguyên nhân: Hiện nay, trên địa bàn xã Mỹ Sơn có 01/06 thôn vừa đạt 

tiêu chuẩn văn hóa theo quy định vừa đạt chuẩn nông thôn mới, đạt 16,7%. So 

với quy định (40%) phải phấn đấu thêm 02 thôn vừa đạt tiêu chuẩn văn hóa theo 

quy định vừa đạt chuẩn nông thôn mới. 

+ Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: Theo quy định thì 

Chợ Mỹ Sơn phải đạt chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm hoặc chợ phải 

đáp ứng tiêu chí/yêu cầu quy định tại TCVN 11856: 2017 về chợ kinh doanh 

thực phẩm. Tuy nhiên, hiện nay chợ Mỹ Sơn chưa đạt tiêu chí trên. 

+ Tiêu chí số 8 - Thông tin và Truyền thông: xã Mỹ Sơn đã đạt các chỉ tiêu 

8.1. Có điểm phục vụ bưu chính đáp ứng cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho 

người dân, 8.3. Có dịch vụ báo chí truyền thông, 8.4. Có ứng dụng công nghệ 

thông tin trong công tác quản lý, điều hành phục vụ đời sống kinh tế - xã hội và 

tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng NTM. Còn 

chưa đạt chỉ tiêu 8.2. Tỷ lệ dân số theo độ tuổi lao động trên địa bàn xã có thuê 

bao sử dụng điện thoại thông minh đạt tối thiểu 80% và 8.5. Có các điểm công 

cộng có mạng wifi miễn phí gồm: UBND xã, Nhà văn hóa xã, Trạm Y tế, 

Trường học, nhà văn hóa thôn, các điểm du lịch cộng đồng, khu vui chơi giải trí 

cộng đồng, chợ. 

+ Tiêu chí số 10 - Thu nhập: Tính đến cuối năm 2022, thu nhập bình quân 

đầu người xã Mỹ Sơn là 44,5 triệu đồng/người/năm, so với quy định 56 triệu 

đồng/người/năm còn thấp hơn 11,5 triệu đồng/người/năm. 

+ Tiêu chí số 11- Hộ nghèo: Tính đến cuối năm 2022, tổng tỷ lệ hộ nghèo 

đa chiều và tỷ lệ hộ cận nghèo đa chiều của xã là 8,85% (trong tỷ lệ hộ nghèo đa 

chiều 3,89 % và tỷ lệ hộ cận nghèo đa chiều 4,96%) theo Quyết định số 

3327/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện Ninh Sơn. Theo 

quy định là Tổng tỷ lệ hộ nghèo đa chiều và tỷ lệ hộ cận nghèo đa chiều < 3%, 

như vậy còn cao hơn 5,85%. 

+ Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Xã Mỹ 

Sơn đã đạt các chỉ tiêu 13.1. Xã có ít nhất 01 Hợp tác xã hoạt động hiệu quả và 

có hợp đồng liên kết theo chuỗi giá trị ổn định, 13.2. Xã có sản phẩm OCOP 

được xếp hạng đạt chuẩn hoặc tương đương còn thời hạn, 13.3. Xã có ít nhất 01 

mô hình kinh tế ứng dụng công nghệ cao hoặc mô hình nông nghiệp áp dụng cơ 

giới hóa các khâu, liên kết theo chuỗi giá trị gắn với đảm bảo ATTP, 13.4. Xã có 

ứng dụng chuyển đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực 

của xã, 13.5. Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại điện 

tử ≥ 50%, 13.7. Xã có triển khai quảng bá hình ảnh điểm du lịch của xã thông 

qua ứng dụng Internet, mạng xã hội, 13.8. Xã có mô hình phát triển kinh tế nông 

thôn hiệu quả theo hướng tích hợp đa giá trị (kinh tế, văn hóa, môi trường). Còn 

chưa đạt chỉ tiêu 13.6. Xã có vùng nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ 

lực của xã được cấp mã vùng, hiện nay trên địa bàn xã chưa được cấp mã vùng 

nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ lực của xã. 

+ Tiêu chí số 14 - Y tế: Xã Mỹ Sơn đã đạt các chỉ tiêu 14.1. Tỷ lệ người 

dân tham gia bảo hiểm y tế (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) đạt ≥ 95%, 14.4. Tỷ 
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lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử đạt ≥70%. Còn chưa đạt chỉ tiêu 14.2. 

Tỷ lệ dân số được quản lý sức khỏe (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) phải đạt ≥ 

90%, 14.3. Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ 

xa (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) phải đạt ≥40%. 

+ Tiêu chí số 16 - Tiếp cận Pháp luật: Hiện nay xã Mỹ Sơn chưa đạt các chỉ 

tiêu 16.1. Có ít nhất 01 mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa 

giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả được công nhận, 16.2. Tỷ lệ mâu thuẫn, tranh 

chấp, vi phạm thuộc phạm vi hòa giải được hòa giải thành đạt ≥ 90%, 16.3. Tỷ 

lệ người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý tiếp cận và được trợ giúp pháp lý 

đạt ≥ 90%. 

2. Đối với Mục tiêu 2. Xã Hòa Sơn phấn đấu đạt chuẩn Nông thôn mới 

năm 2023: 

a) Qua đánh giá theo quy định thì xã Hòa Sơn đã đạt được 13/19 Tiêu chí, 

chi tiết như sau: Tiêu chí số 2 - Giao thông; Tiêu chí số 3 - Thủy lợi và phòng 

chống thiên tai; Tiêu chí số 4 - Điện; Tiêu chí số 5 - Trường học; Tiêu chí số 6 - 

Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí số 8 - Thông tin và Truyền thông; Tiêu chí số 9 

- Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 12 - Lao động; Tiêu chí số 14 - Giáo dục và đào tạo; 

Tiêu chí số 15 - Y tế; Tiêu chí số 16 - Văn hóa; Tiêu chí số 17 - Môi trường và 

an toàn thực phẩm; Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và an ninh.  

b) Qua rà soát đánh giá theo quy định thì xã Hòa Sơn chưa đạt 06/19 Tiêu 

chí, chi tiết như sau: Tiêu chí số 1 - Quy hoạch; Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng 

thương mại nông thôn; Tiêu chí số 10 - Thu nhập; Tiêu chí số 11- Hộ nghèo; 

Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí số 18 

- Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật. 

- Cụ thể: 

+ Tiêu chí số 1 - Quy hoạch: Theo quy định Bộ Tiêu chí nông thôn mới cấp 

xã giai đoạn 2021-2025 các xã phải có quy hoạch chung xây dựng xã được phê 

duyệt phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã giai đoạn 2021 - 

2025 (trong đó có quy hoạch khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế 

nông thôn) và được công bố công khai đúng thời hạn. Tuy nhiên đến thời điểm 

hiện tại xã Hòa Sơn vẫn chưa được Ủy ban nhân dân huyện gia hạn quy hoạch 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã theo giai đoạn 2021-2025. 

+ Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: Hiện nay Chợ Hòa 

Sơn chưa có Quyết định thành lập Ban quản lý chợ và nội quy chợ. 

+ Tiêu chí số 10 - Thu nhập: Tính đến cuối năm 2022, thu nhập bình quân 

đầu người xã Hòa Sơn là 39,5 triệu đồng/người/năm, so với quy định 47 triệu 

đồng/người/năm còn thấp hơn 7,5 triệu đồng/người/năm. 

+ Tiêu chí số 11- Hộ nghèo: Tính đến cuối năm 2022, Tổng tỷ lệ hộ nghèo 

và hộ cận nghèo đa chiều là 21,07% (trong tỷ lệ hộ nghèo đa chiều 6,77% và tỷ 

lệ hộ cận nghèo đa chiều 14,3%) theo Quyết định số 3327/QĐ-UBND ngày 
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15/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện. Theo quy định là Tổng tỷ lệ hộ nghèo 

đa chiều và tỷ lệ hộ cận nghèo đa chiều < 5%, như vậy còn cao hơn 16,07%. 

+ Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Xã Hòa 

Sơn đã đạt các chỉ tiêu 13.2. Xã có ít nhất 01 mô hình liên kết sản xuất gắn với 

tiêu thụ nông sản chủ lực của xã đảm bảo bền vững, 13.4. Có kế hoạch và triển 

khai kế hoạch bảo tồn, phát triển làng nghề, làng nghề truyền thống gắn với hạ 

tầng về bảo vệ môi trường, 13.5. Có tổ khuyến nông cộng đồng hoạt động hiệu 

quả. Còn chưa đạt chỉ tiêu 13.1 Xã có ít nhất 01 Hợp tác xã hoạt động theo đúng 

quy định của Luật Hợp tác xã, 13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản 

phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận 

VietGAP hoặc tương đương. 

+ Tiêu chí số 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật: Xã Hòa Sơn đã 

đạt các chỉ tiêu 18.2. Đảng bộ, chính quyền xã được xếp loại chất lượng hoàn 

thành tốt nhiệm vụ, 18.3. Tổ chức chính trị - xã hội của xã được xếp loại chất 

lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, 18.4. Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

theo qui định, 18.5. Đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; 

phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; phòng chống xâm hại trẻ em; bảo vệ và hỗ 

trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn (nếu có); bảo vệ và hỗ trợ những 

người dễ bị tổn thương trong gia đình và đời sống xã hội, 18.6 Có kế hoạch và 

triển khai kế hoạch bồi dưỡng kiến thức về xây dựng NTM cho người dân, đào 

tạo nâng cao năng lực cộng đồng gắn với nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban 

Phát triển thôn. Còn chưa đạt chỉ tiêu 18.1. 100% CB, CC xã đạt chuẩn theo quy 

định, 20/21 cán bộ, công chức xã đạt chuẩn theo quy định nhưng còn 01 cán bộ 

chưa qua lớp bồi dưỡng công tác Đảng. 

  3. Đối với Mục tiêu 3: Xã Ma Nới phấn đấu hoàn thành đạt từ 16-17 

tiêu chí nông thôn mới (theo Quyết định số 504/QĐ-UBND ngày 20/9/2022 

của Ủy ban nhân dân tỉnh). 

a) Qua đánh giá theo quy định thì xã Ma Nới đã đạt được 11/19 tiêu chí: 

Tiêu chí số 2 - Giao thông; Tiêu chí số 3 - Thủy lợi; Tiêu chí số 4 - Điện; Tiêu 

chí số 5 - Trường học; Tiêu chí số 6 - Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí số 7 - Cơ 

sở hạ tầng, thương mại nông thôn; Tiêu chí số 8 - Thông tin và truyền thông; 

Tiêu chí số 12 - Lao động có việc làm; Tiêu chí số 14 - Giáo dục và đào tạo; 

Tiêu chí số 16 - Văn hóa; Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và An ninh.  

b) Qua đánh giá theo quy định thì xã Ma Nới chưa đạt 08/19 tiêu chí bao 

gồm: Tiêu chí số 1 - Quy hoạch; Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 10 - 

Thu nhập; Tiêu chí số 11 -  Hộ nghèo; Tiêu chí 13 - Hình thức tổ chức sản xuất; 

Tiêu chí số 15 - Y tế; Tiêu chí số 17 - Môi trường và an toàn thực phẩm; Tiêu 

chí số 18 - Hệ thống tổ chức chính trị và tiếp cận pháp luật: 

- Cụ thể: 

+ Tiêu chí số 1 - Quy hoạch: Theo quy định Bộ Tiêu chí nông thôn mới cấp 

xã giai đoạn 2021-2025 các xã phải có quy hoạch chung xây dựng xã được phê 

duyệt phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã giai đoạn 2021 - 
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2025 (trong đó có quy hoạch khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế 

nông thôn) và được công bố công khai đúng thời hạn. Tuy nhiên đến thời điểm 

hiện tại xã Ma Nới vẫn chưa được Ủy ban nhân dân huyện gia hạn quy hoạch 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã theo giai đoạn 2021-2025. 

+ Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư: Xã Ma Nới đã đạt chỉ tiêu 9.1. Trên địa bàn 

xã không còn nhà tạm, nhà dột nát. Còn chưa đạt 9.2. Tỷ lệ hộ có nhà ở kiên cố 

hoặc bán kiên cố  ≥ 90%. Tính đến 31/12/2022, xã Ma Nới tỷ lệ hộ có nhà ở 

kiên cố hoặc bán kiên cố theo quy định đạt 32,59%, so với chỉ tiêu (90%) còn 

thấp 57,41%. 

+ Tiêu chí số 10 - Thu nhập: Tính đến cuối năm 2022, thu nhập bình quân 

đầu người xã Ma Nới là 21 triệu đồng/người/năm, so với quy định 42 triệu 

đồng/người/năm còn thấp hơn 21 triệu đồng/người/năm. 

+ Tiêu chí số 11- Hộ nghèo: Tính đến cuối năm 2022, Tổng tỷ lệ hộ nghèo 

và hộ cận nghèo đa chiều là 52,22% (trong tỷ lệ hộ nghèo đa chiều 37,88% và tỷ 

lệ hộ cận nghèo đa chiều 14,34%) theo Quyết định số 3327/QĐ-UBND ngày 

15/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện. Theo quy định là Tổng tỷ lệ hộ nghèo 

đa chiều và tỷ lệ hộ cận nghèo đa chiều < 13%, như vậy còn cao hơn 39,22%. 

+ Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Xã Ma 

Nới đã đạt chỉ tiêu 13.4. Có kế hoạch và triển khai kế hoạch bảo tồn, phát triển 

làng nghề, làng nghề truyền thống gắn với hạ tầng về bảo vệ môi trường. Còn 

chưa đạt các chỉ tiêu 13.1 Xã có ít nhất 01 Hợp tác xã hoạt động theo đúng quy 

định của Luật Hợp tác xã, 13.2. Xã có ít nhất 01 mô hình liên kết sản xuất gắn 

với tiêu thụ nông sản chủ lực của xã đảm bảo bền vững, 13.3. Thực hiện truy 

xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu 

và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương, 13.5. Có tổ khuyến nông cộng 

đồng hoạt động hiệu quả. 

+ Tiêu chí số 15 - Y tế: Xã Ma Nới đã đạt chỉ tiêu 15.1 Có tỷ lệ người dân 

tham gia Bảo hiểm y tế đạt   90%. Còn chưa đạt chỉ tiêu 15.2. Xã đạt tiêu chí quốc 

gia về y tế, 1.3. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi đạt chỉ tiêu 

đối với từng loại xã, 1.4. Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử đạt   50%. 

Nguyên nhân: 

- Xã chưa đạt tiêu chí quốc gia về y tế. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo 

tuổi) từ 24% trở xuống. Tính đến 31/12/2022, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy 

dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi) vẫn còn 27,38%, so với chỉ tiêu 

(24% trở xuống), còn cao 3,38%. 

- Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử đạt 50%. Tính đến 

31/12/2022, Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử đạt 22,9%, so với chỉ 

tiêu (50%), còn thấp 27,1%.   

+ Tiêu chí số 17 - Môi trường và an toàn thực phẩm: Xã Ma Nới đã đạt chỉ 

tiêu 17.1. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh và nước sạch theo quy chuẩn 
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đạt ≥ 35%, trong đó ≥ 20% từ hệ thống cấp nước tập trung, 17.2. Tỷ lệ cơ sở sản 

xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ 

môi trường, 17.4. Đất cây xanh sử dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn 

đạt ≥ 2m2/người, 17.6. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy 

hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định đạt chỉ tiêu đối với từng loại 

xã, 17.7. Tỷ lệ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng và chất thải rắn y tế 

được thu gom, xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường đạt 100%, 17.10. Tỷ 

lệ hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về 

đảm bảo an toàn thực phẩm đạt 100%. Còn chưa đạt các chỉ tiêu 17.3.  Cảnh 

quan, không gian xanh - sạch - đẹp, an toàn; không để xảy ra tồn đọng nước thải 

sinh hoạt tại các khu dân cư tập trung, 17.5. Mai táng, hỏa táng phù hợp với quy 

định và theo quy hoạch, 17.8. Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước 

sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch, 17.9. Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi đảm bảo 

các quy định về vệ sinh thú y, chăn nuôi và bảo vệ môi trường đạt ≥ 60%, 17.11. 

Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn đạt ≥ 30%, 17.12. 

Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử 

lý theo quy định đạt ≥ 30%. 

Nguyên nhân: 

- Cảnh quan, không gian xanh - sạch - đẹp, an toàn; không để xảy ra tồn 

đọng nước thải sinh hoạt tại các khu dân cư tập trung. Hiện nay, trên địa bàn xã 

Ma Nới vẫn còn tình trạng tồn đọng nước thải sinh hoạt ở khu dân cư, rác thải 

vẫn còn rải rác và không được xử lý đúng theo quy định,… 

- Mai táng phù hợp với quy định và theo quy hoạch chưa đạt. 

- Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và 

đảm bảo 3 sạch chỉ đạt 32,59%, so với chỉ tiêu (70%) còn thấp 37,41%. 

- Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi đảm bảo các quy định về vệ sinh thú y, chăn nuôi 

và bảo vệ môi trường chỉ đạt 18,1%, so với chỉ tiêu (60%) còn thấp 41,9%. 

- Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn đạt ≥ 30%, 

hiện nay xã chưa thực hiện. 

- Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái 

chế, xử lý theo quy định đạt ≥ 30%, xã chưa thực hiện. 

+ Tiêu chí số 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật: Xã Ma Nới đã đạt 

các chỉ tiêu 18.2. Đảng bộ, chính quyền xã được xếp loại chất lượng hoàn thành 

tốt nhiệm vụ, 18.3. Tổ chức chính trị - xã hội của xã được xếp loại chất lượng 

hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, 18.4. Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo qui 

định, 18.5. Đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; phòng 

chống bạo lực trên cơ sở giới; phòng chống xâm hại trẻ em; bảo vệ và hỗ trợ trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn (nếu có); bảo vệ và hỗ trợ những người dễ 

bị tổn thương trong gia đình và đời sống xã hội, 18.6 Có kế hoạch và triển khai kế 

hoạch bồi dưỡng kiến thức về xây dựng NTM cho người dân, đào tạo nâng cao 

năng lực cộng đồng gắn với nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Phát triển thôn. 

Còn chưa đạt chỉ tiêu 18.1. 100% CB, CC xã đạt chuẩn theo quy định. 
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Nguyên nhân: Hiện nay, chỉ 17/20 cán bộ, công chức xã đạt chuẩn theo 

quy định, đạt 85%, 01 cán bộ chưa qua lớp bồi dưỡng tiếng Raglay, 02 công 

chức chưa qua lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên (trong đó 01 

công chức chưa tốt nghiệp Trung học phổ thông). 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM: 

1. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán 

bộ và người dân nông thôn, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua xây 

dựng nông thôn mới, phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” 

giai đoạn 2021-2025. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền: Các hội, đoàn thể phối 

hợp với Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện thực hiện xây dựng 

và triển khai các hoạt động tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; vận động các Doanh nghiệp tham 

gia đầu tư, hỗ trợ các xã phấn đấu đạt chuẩn theo kế hoạch; vận động cộng đồng 

dân cư tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới. 

2. Tiếp tục huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; tăng cường công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, phát huy vai trò của Ủy ban 

Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp để thực hiện 

Chương trình bảo đảm đạt mục tiêu và hiệu quả cao. 

3. Tập trung chỉ đạo và ưu tiên nguồn lực để hỗ trợ các xã phấn đấu đạt 

chuẩn các mức độ (đạt chuẩn, nâng cao) năm 2023. Các phòng, ban, ngành, cơ 

quan liên quan được phân công hỗ trợ các xã chủ động phối hợp cùng các xã xây 

dựng kế hoạch hỗ trợ, giúp đỡ các xã trên cơ sở về kết quả thực hiện tiêu chí của 

các xã, trong đó tập trung hỗ trợ các tiêu chí chưa đạt. Ưu tiên một số nguồn lực 

vốn lồng ghép hỗ trợ xã Mỹ Sơn (xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 

năm 2023), xã Hòa Sơn (xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023) thực 

hiện một số tiêu chí chưa đạt như: nâng cao thu nhập, giảm hộ nghèo...   

4. Tập trung làm tốt công tác giảm nghèo, đẩy mạnh công tác đào tạo nghề 

gắn với giải quyết việc làm; đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho 

lao động nông thôn gắn với nhu cầu thực tế sử dụng lao động của Doanh nghiệp 

và phù hợp tình hình phát triển kinh tế tại địa phương. Khuyến khích Doanh 

nghiệp đào tạo nghề gắn với sử dụng lao động ở địa bàn nông thôn; đẩy mạnh 

xúc tiến giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động nông thôn. 

5. Tiếp tục chỉ đạo phát triển hoàn thiện và bền vững về giáo dục, y tế, văn 

hóa và môi trường nông thôn, khuyến khích xã hội hóa trong lĩnh vực môi 

trường, nhất là các hoạt động thu gom, tái chế và xử lý chất thải, bảo đảm vệ 

sinh môi trường, cải thiện môi trường nông thôn; tăng cường nâng cao nhận thức 

và tạo chuyển biến về hành động đối với an toàn thực phẩm cho người dân từ 

trong sản xuất, lưu thông đến chế biến, sử dụng.  

6. Cải thiện và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; bảo đảm 

và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân; tập huấn cho cán bộ 

làm công tác nông thôn mới cấp xã, thôn; đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, 
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công chức bảo đảm quy định; giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội ở 

nông thôn, hạn chế tối đa tệ nạn xã hội và trọng án tại các địa phương. 

7. Kiện toàn, hoàn thiện bộ máy tổ chức cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo thực 

hiện Chương trình ở các cấp đồng bộ từ huyện đến xã với chức năng là cơ quan 

quản lý, điều phối đa ngành theo hướng kế thừa bộ máy đã được xây dựng giai 

đoạn 2016-2020; đảm bảo chuyên trách, chuyên nghiệp, giảm thành viên kiêm 

nhiệm và chuyển sang hướng biệt phái, luân phiên một số thành viên sang hoạt 

động trong một thời gian nhất định để nâng cao hiệu quả tham mưu, giúp việc. 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm và tăng cường công tác hoạt động của các 

thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện và các cơ quan, ban 

ngành, các hội đoàn thể phụ trách tiêu chí nông thôn mới, hỗ trợ các xã xây 

dựng nông thôn mới với hiệu quả cao nhất.   

8. Huy động các nguồn lực thực hiện Chương trình: 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp về huy động vốn, bảo đảm huy động đầy 

đủ, kịp thời theo quy định; căn cứ vào tình hình thực tế, ngân sách địa phương 

bố trí vốn đối ứng để thực hiện Chương trình. 

- Huy động tối đa nguồn lực của địa phương (tỉnh, huyện, xã) và lồng ghép 

hiệu quả nguồn vốn của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, 

dự án khác trên địa bàn để tổ chức triển khai Chương trình. 

- Thực hiện hiệu quả chính sách tín dụng đầu tư cho nông nghiệp, nông 

thôn; khuyến khích cho vay ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội. 

- Tăng cường vận động các tổ chức kinh tế đăng ký hỗ trợ các địa phương  

thực hiện xây dựng nông thôn mới; vận động người dân tiếp tục tham gia đóng 

góp xây dựng nông thôn mới theo nguyên tắc tự nguyện cho từng dự án, nội 

dung cụ thể. 

- Tiếp tục tăng cường các hoạt động vận động các nhà tài trợ, các tổ chức 

kinh tế hỗ trợ nguồn lực, chia sẻ kinh nghiệm thực hiện các nội dung liên quan 

đến những vấn đề cấp thiết của Chương trình; tranh thủ các nguồn vốn vay ưu đãi, 

vốn viện trợ không hoàn lại… để tăng thêm nguồn lực đầu tư cho Chương trình.  

9. Tập trung công tác đào tạo, tập huấn, nâng cao kiến thức, năng lực cho 

cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới các cấp; tăng cường công tác trao 

đổi, học tập kinh nghiệm, cách làm hay, hiệu quả trong xây dựng nông thôn mới 

ở trong và ngoài tỉnh. 

10. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện 

Chương trình ở các cấp, các ngành. Có biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn 

chặn các biểu hiện tiêu cực, lãng phí, xử lý nghiêm các vi phạm trong quá trình 

thực hiện Chương trình. 

V. NHIỆM VỤ CỤ THỂ CÁC PHÒNG, BAN THUỘC HUYỆN VÀ 

ỦY BAN NHÂN DÂN CÁC XÃ: 
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1. Đối với Mục tiêu 1: Xã Mỹ Sơn phấn đấu đạt chuẩn Nông thôn mới 

nâng cao năm 2023: 

a) Để đạt Tiêu chí số 1 - Quy hoạch: 

- Yêu cầu Ủy ban nhân dân xã Mỹ Sơn khẩn trương phối hợp với Phòng 

Kinh tế và Hạ tầng rà soát quy hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã 

theo giai đoạn 2016-2021 để tiếp tục điều chỉnh, gia hạn các quy hoạch xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn xã theo giai đoạn mới phù hợp với định hướng 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Đồng thời tiến hành rà soát, điều chỉnh 

hoặc lập mới quy hoạch chi tiết xây dựng trung tâm xã hoặc quy hoạch chi tiết 

xây dựng điểm dân cư mới đã được phê duyệt phù hợp với tình hình kinh tế - xã 

hội của xã và phù hợp với định hướng đô thị hóa theo quy hoạch của huyện, 

tỉnh. Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư được duyệt đảm bảo tuân 

thủ quy định tại Mục 2 Chương II của Thông tư số 02/2017/TT-BXD ngày 

01/3/2017 của Bộ Xây dựng  hướng dẫn về quy hoạch xây dựng nông thôn. Thời 

gian hoàn thành trong Quý II/2023. 

- Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng thường xuyên hỗ trợ, hướng dẫn UBND 

xã Mỹ Sơn trong quá trình triển khai thực hiện.  

b) Để đạt Tiêu chí số 6 - Văn hóa: 

- Giao UBND xã Mỹ Sơn rà soát, xây dựng kế hoạch, đề ra giải pháp cụ 

thể phấn đấu có thêm 02 thôn vừa đạt tiêu chuẩn văn hóa theo quy định vừa đạt 

chuẩn nông thôn mới.  

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thường xuyên hỗ trợ, 

hướng dẫn UBND xã Mỹ Sơn trong quá trình triển khai thực hiện. 

c) Để đạt Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: 

Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với UBND xã Mỹ Sơn 

và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện kế hoạch, giải pháp 

để Chợ Mỹ Sơn đạt chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm, hoặc chợ phải đáp 

ứng tiêu chí/yêu cầu quy định tại TCVN 11856: 2017 về chợ kinh doanh thực 

phẩm theo quy định của Tiêu chí. Thời gian hoàn thành trong tháng 5/2023. 

d) Để đạt Tiêu chí số 8 - Thông tin và Truyền thông:  

- Yêu cầu Ủy ban nhân dân xã Mỹ Sơn khẩn trương rà soát, đề xuất nhu 

cầu đầu tư lắp đặt wifi miễn phí tại các Nhà văn hóa xã Lương Sơn và gửi về 

Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính - Kế hoạch để tổng hợp, tham 

mưu Ủy ban nhân dân huyện cân đối, bố trí vốn để thực hiện đầu tư nhằm đạt 

chuẩn theo quy định. Ngoài ra, yêu cầu Ủy ban nhân dân xã Mỹ Sơn chủ động 

huy động nguồn lực, xã hội hóa, vận động người dân thực hiện, tránh tư tưởng 

trông chờ ỷ lại vào Nhà nước. Thời gian hoàn thành trong tháng 5/2023.            

- Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ động phối hợp với Phòng Văn 

hóa và Thông tin, Ủy ban nhân dân xã Mỹ Sơn rà soát, tổng hợp, tham mưu Ủy 

ban nhân dân huyện cân đối, bố trí vốn để thực hiện đầu tư lắp đặt wifi miễn phí 

tại các điểm công cộng có mạng wifi miễn phí gồm: UBND xã, Nhà văn hóa xã, 
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Trạm Y tế, Trường học, nhà văn hóa thôn, các điểm du lịch cộng đồng, khu vui 

chơi giải trí cộng đồng, chợ,… nhằm đạt chuẩn theo quy định. 

e) Tiêu chí số 10 - Thu nhập và Tiêu chí số 11- Hộ nghèo: 

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với 

các phòng, ban có liên quan và UBND xã Mỹ Sơn: 

+ Nghiên cứu các giải pháp về phát triển ngành nông nghiệp dựa trên yếu 

tố thổ nhưỡng, điều kiện thực tế của từng địa phương để chủ động hướng dẫn, 

hỗ trợ các địa phương trong việc sản xuất nông nghiệp đạt hiệu quả cao, góp 

phần tăng thêm thu nhập, giảm nghèo bền vững; rà soát, có kế hoạch chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng chuyển dần các loại cây có giá trị kinh tế 

thấp sang các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao, bền vững, nhằm chuyển biến 

phương thức sản xuất nông nghiệp. Đồng thời, hỗ trợ liên kết tiêu thụ sản phẩm 

cho người dân trên địa bàn xã để tăng thu nhập cho người dân.         

+ Thường xuyên liên hệ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Đề án 

phát triển sản xuất nông nghiệp bền vững thuộc hệ thống thủy lợi Tân Mỹ để 

chủ động triển khai trên địa bàn huyện 

- Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:  

+ Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban có liên quan và UBND xã Mỹ Sơn 

rà soát, thống kê danh sách các hộ nghèo, hộ cận nghèo của xã Mỹ Sơn tính đến 

cuối năm 2022 và có giải pháp đào tạo nghề, tập huấn cho người dân trên địa 

bàn xã, trong đó chú trọng đổi mới về nội dung và hình thức đào tạo, kết quả sau 

khi kết thúc lớp đào tạo nghề, tập huấn người dân sẽ nắm được kiến thức về sản 

xuất nông nghiệp để áp dụng vào thực tế. Đồng thời, chủ động liên hệ và kết nối 

với các doanh nghiệp trong và ngoài huyện có nhu cầu tuyển dụng lao động 

hoặc xuất khẩu lao động. Bên cạnh đó, với trách nhiệm là cơ quan thường trực 

CTMTQG Giảm nghèo bền vững, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

phải thường xuyên khảo sát, lựa chọn, triển khai hiệu quả và nhân rộng các mô 

hình giảm nghèo của địa phương, từ đó tăng thu nhập cho người dân, đảm bảo 

đạt tiêu chí nông thôn mới về Thu nhập và Hộ nghèo theo quy định. Thời gian 

hoàn thành trong tháng 5/2023.                       

+ Chủ trì, phối hợp với UBND xã Mỹ Sơn và các đơn vị có liên quan đề xuất 

mở các lớp đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ cho lao động địa phương. Đồng thời, 

chủ động liên hệ và kết nối với các doanh nghiệp trong và ngoài huyện có nhu cầu 

tuyển dụng lao động nhằm giải quyết việc làm tăng thu nhập cho người dân.     

- Giao Chi cục Thống kê khu vực Ninh Sơn - Bác Ái thường xuyên khảo 

sát, tính toán chi tiết, cụ thể thu nhập của người dân trên địa bàn xã Mỹ Sơn. 

Định kỳ tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo UBND huyện được biết và có hướng chỉ 

đạo kịp thời. 

- Yêu cầu UBND xã Mỹ Sơn: 
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+ Rà soát, xác định rõ tổng thể các trụ cột kinh tế trên địa bàn quản lý để 

tập trung phát triển nhằm tạo thu nhập tăng cao cho người dân, thúc đẩy tăng 

trưởng và phát triển nền kinh tế của địa phương. 

+ Xây dựng kế hoạch, đề ra giải pháp chi tiết nhằm tăng thu nhập và giảm 

tỷ lệ hộ nghèo đa chiều và tỷ lệ hộ cận nghèo đa chiều để đạt chuẩn theo quy 

định. Thời gian hoàn thành trong tháng 5/2023. 

f) Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: 

- Giao UBND xã Mỹ Sơn khẩn trương rà soát vùng nguyên liệu tập trung 

đối với nông sản chủ lực của xã cần được cấp mã vùng hiện nay trên địa bàn xã 

và gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn) để tổng hợp. Thời gian hoàn thành trong tháng 5/2023.  

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên cơ sở đề xuất của 

UBND xã Mỹ Sơn chủ động liên hệ Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh 

sớm cấp mã vùng nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ lực của xã Mỹ Sơn. 

g) Tiêu chí số 14 - Y tế: 

Giao Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và 

UBND huyện, Bảo hiểm Xã hội huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND 

xã Mỹ Sơn khẩn trương xây dựng kế hoạch, đề ra giải pháp triển khai thực hiện 

nhằm đạt chuẩn chỉ tiêu 14.2. Tỷ lệ dân số được quản lý sức khỏe (áp dụng đạt 

cho cả nam và nữ) phải đạt ≥ 90%, 14.3. Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng 

ứng dụng khám chữa bệnh từ xa (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) phải đạt ≥40%. 

theo quy định. Thời gian hoàn thành trong tháng 5/2023. 

h) Tiêu chí số 16 - Tiếp cận Pháp luật: 

- Yêu cầu UBND xã Mỹ Sơn khẩn trương rà soát, lựa chọn, đề xuất và 

phối hợp với Phòng Tư pháp để có giải pháp thành lập 01 mô hình điển hình về 

phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả được công 

nhận. Đồng thời chỉ đạo các Tổ hòa giải ở cơ sở có giải pháp trong việc hòa giải 

các vụ mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm thuộc phạm vi hòa giải đạt theo quy định. 

Thời gian hoàn thành trong tháng 5/2023. 

- Giao Phòng Tư pháp khẩn trương hỗ trợ UBND xã Mỹ Sơn thành lập 01 

mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở hoạt động 

hiệu quả được công nhận. Đồng thời, hỗ trợ xã Mỹ Sơn có giải pháp trong việc 

hòa giải các vụ mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm thuộc phạm vi hòa giải đạt theo 

quy định. Thời gian hoàn thành trong tháng 6/2023. 

i) Ngoài các nhiệm vụ chủ yếu trên, giao trách nhiệm các phòng, ban, 

ngành liên quan của huyện căn cứ Thông báo số 508/TB-BCĐ ngày 16/8/2022 

của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, đề 

nghị các đồng chí được phân công phụ trách hướng dẫn các xã và phụ trách các 

tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 thường xuyên bám sát 

địa bàn, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các hoạt động trong việc triển khai thực 

hiện chương trình nông thôn mới của xã Mỹ Sơn. 
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j) Giao UBND xã Mỹ Sơn: 

- Chủ động xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND 

huyện đảm bảo phân công trách nhiệm, thời gian hoàn thành nhiệm vụ cụ thể 

cho từng cán bộ, công chức của xã nhằm đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo 

quy định. Kế hoạch gửi về UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo. Thời gian hoàn 

thành trong tháng 4/2023.       

- Tổ chức họp triển khai nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã 

với các ngành chức năng thuộc huyện, nhận định những khó khăn, vướng mắc, 

đề ra những giải pháp để thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn xã. Báo cáo kết quả về UBND huyện trước ngày 15/4/2023. 

2. Đối với Mục tiêu 2: Xã Hòa Sơn phấn đấu đạt chuẩn Nông thôn mới 

năm 2023: 

a) Tiêu chí số 1 - Quy hoạch:  

- Yêu cầu Ủy ban nhân dân xã Hòa Sơn khẩn trương phối hợp với Phòng 

Kinh tế và Hạ tầng rà soát quy hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã 

theo giai đoạn 2016-2021 để tiếp tục điều chỉnh, gia hạn các quy hoạch xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn xã theo giai đoạn mới phù hợp với định hướng 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Thời gian hoàn thành trong Quý II/2023. 

- Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng thường xuyên hỗ trợ, hướng dẫn UBND 

xã Hòa Sơn trong quá trình triển khai thực hiện. 

b) Để đạt Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: 

- Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với UBND xã Hòa Sơn 

và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Ban quản lý 

chợ và nội quy chợ theo quy định của Tiêu chí. Thời gian hoàn thành trong 

tháng 5/2023. 

c) Tiêu chí số 10 - Thu nhập và Tiêu chí số 11- Hộ nghèo: 

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với 

các phòng, ban có liên quan và UBND xã Hòa Sơn nghiên cứu các giải pháp về 

phát triển ngành nông nghiệp dựa trên yếu tố thổ nhưỡng, điều kiện thực tế của 

từng địa phương để chủ động hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương trong việc sản 

xuất nông nghiệp đạt hiệu quả cao, góp phần tăng thêm thu nhập, giảm nghèo 

bền vững; rà soát, có kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng 

chuyển dần các loại cây có giá trị kinh tế thấp sang các loại cây trồng có giá trị 

kinh tế cao, bền vững, nhằm chuyển biến phương thức sản xuất nông nghiệp. 

Đồng thời, hỗ trợ liên kết tiêu thụ sản phẩm cho người dân trên địa bàn xã để 

tăng thu nhập cho người dân.         

- Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:  

+ Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban có liên quan và UBND xã Hòa Sơn 

rà soát, thống kê danh sách các hộ nghèo, hộ cận nghèo của xã Hòa Sơn tính đến 

cuối năm 2022 và có giải pháp đào tạo nghề, tập huấn cho người dân trên địa 
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bàn xã, trong đó chú trọng đổi mới về nội dung và hình thức đào tạo, kết quả sau 

khi kết thúc lớp đào tạo nghề, tập huấn người dân sẽ nắm được kiến thức về sản 

xuất nông nghiệp để áp dụng vào thực tế. Đồng thời, chủ động liên hệ và kết nối 

với các doanh nghiệp trong và ngoài huyện có nhu cầu tuyển dụng lao động 

hoặc xuất khẩu lao động. Bên cạnh đó, với trách nhiệm là cơ quan thường trực 

CTMTQG Giảm nghèo bền vững, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

phải thường xuyên khảo sát, lựa chọn, triển khai hiệu quả và nhân rộng các mô 

hình giảm nghèo của địa phương, từ đó tăng thu nhập cho người dân, đảm bảo 

đạt tiêu chí nông thôn mới về Thu nhập và Hộ nghèo theo quy định. Thời gian 

hoàn thành trong tháng 5/2023.                       

+ Chủ trì, phối hợp với UBND xã Hòa Sơn và các đơn vị có liên quan đề xuất 

mở các lớp đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ cho lao động địa phương. Đồng thời, 

chủ động liên hệ và kết nối với các doanh nghiệp trong và ngoài huyện có nhu cầu 

tuyển dụng lao động nhằm giải quyết việc làm tăng thu nhập cho người dân.     

- Giao Chi cục Thống kê khu vực Ninh Sơn - Bác Ái thường xuyên khảo 

sát, tính toán chi tiết, cụ thể thu nhập của người dân trên địa bàn xã Hòa Sơn. 

Định kỳ tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo UBND huyện được biết và có hướng chỉ 

đạo kịp thời. 

- Yêu cầu UBND xã Hòa Sơn: 

+ Rà soát, xác định rõ tổng thể các trụ cột kinh tế trên địa bàn quản lý để 

tập trung phát triển nhằm tạo thu nhập tăng cao cho người dân, thúc đẩy tăng 

trưởng và phát triển nền kinh tế của địa phương. 

+ Xây dựng kế hoạch, đề ra giải pháp chi tiết nhằm tăng thu nhập và giảm 

tỷ lệ hộ nghèo đa chiều và tỷ lệ hộ cận nghèo đa chiều để đạt chuẩn theo quy 

định. Thời gian hoàn thành trong tháng 5/2023. 

d) Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn:  

- Để đạt chỉ tiêu 13.1 Xã có ít nhất 01 Hợp tác xã hoạt động theo đúng quy 

định của Luật Hợp tác xã: 

+ Yêu cầu UBND xã Hòa Sơn chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng 

của huyện làm việc với HTX Dịch vụ sản xuất tổng hợp nông nghiệp Hòa Sơn 

để đánh giá hoạt động của HTX trong thời gian qua và tiến hành tổ chức Đại hội 

thành viên HTX để bầu lại Ban Giám đốc HTX và thống nhất Phương án sản 

xuất, kinh doanh trong thời gian tới; báo cáo kết quả cho Lãnh đạo UBND 

huyện. Thời gian hoàn thành trong tháng 4/2023.  

+ Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Quan tâm, hỗ trợ 

các HTXNN trên địa bàn huyện liên quan đến chuyên môn, kỹ thuật sản xuất 

nông nghiệp. Đồng thời, phối hợp với địa phương thường xuyên kiểm tra tình 

hình sản xuất kinh doanh của các HTXNN để có biện pháp hỗ trợ kịp thời nhằm 

đảm bảo chất lượng đầu ra của nông sản đạt hiệu quả cao nhất 

+ Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch: Quan tâm, hỗ trợ về chuyên môn 

nghiệp vụ tài chính, công tác quản trị HTX. Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn 
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công tác kế toán của các HTX. Theo dõi và định kỳ báo cáo UBND huyện kết 

quả hỗ trợ, tình hình hoạt động của các HTXNN trên địa bàn huyện. 

- Để đạt chỉ tiêu 13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực 

của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc 

tương đương:  

+ Yêu cầu UBND xã Hòa Sơn thường xuyên rà soát, đề xuất sản phẩm 

được chứng nhận VietGAP, Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ 

lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và gửi về Ủy ban nhân dân huyện 

(qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để tổng hợp. Thời gian hoàn 

thành trong tháng 4/2023. 

+ Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động liên hệ các 

Sở, ban ngành cấp tỉnh và phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND xã 

Hòa Sơn xây dựng Phương án thực hiện sản phẩm được chứng nhận VietGAP, 

Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng 

vùng nguyên liệu nhằm đạt Tiêu chí trên. Đồng thời, xây dựng lộ trình, kế hoạch 

duy trì cho những năm tiếp theo. 

e) Tiêu chí số 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật: 

- Đối với 01 cán bộ chưa qua lớp bồi dưỡng công tác Đảng. Giao Phòng 

Nội vụ khẩn trương tham mưu UBND huyện xin ý kiến mở các lớp bồi dưỡng 

cán bộ, công chức hoặc lồng ghép với các lớp bồi dưỡng khác của tỉnh nhằm đạt 

chuẩn đội ngũ cán bộ, công chức theo quy định của Bộ tiêu chí xã nông thôn 

mới giai đoạn 2021-2025. 

- Giao UBND xã Hòa Sơn có trách nhiệm quán triệt, vận động, tạo điều 

kiện đối với đội ngũ cán bộ, công chức xã tham gia các lớp bồi dưỡng về trình 

độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và các chứng chỉ về quản lý kinh tế, QLNN, 

ngoại ngữ, tin học ... theo quy định. Hàng năm rà soát, lựa chọn và cử đi đào tạo 

đảm bảo đạt chuẩn theo quy định. 

f) Ngoài các nhiệm vụ chủ yếu trên, giao trách nhiệm các phòng, ban, 

ngành liên quan của huyện Căn cứ Thông báo số 508/TB-BCĐ ngày 16/8/2022 

của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, đề 

nghị các đồng chí được phân công phụ trách hướng dẫn các xã và phụ trách các 

tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 thường xuyên bám sát 

địa bàn, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các hoạt động trong việc triển khai thực 

hiện chương trình nông thôn mới của xã Hòa Sơn. 

g) Giao UBND xã Hòa Sơn: 

- Chủ động xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND 

huyện đảm bảo phân công trách nhiệm, thời gian hoàn thành nhiệm vụ cụ thể 

cho từng cán bộ, công chức của xã nhằm đạt chuẩn nông thôn mới theo quy 

định. Kế hoạch gửi về UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo. Thời gian hoàn thành 

trong tháng 4/2023.       
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- Tổ chức họp triển khai nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã 

với các ngành chức năng thuộc huyện, nhận định những khó khăn, vướng mắc, 

đề ra những giải pháp để thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn xã. Báo cáo kết quả về UBND huyện trước ngày 15/4/2023. 

3. Đối với Mục tiêu 3: Xã Ma Nới phấn đấu hoàn thành đạt từ 16-17 

tiêu chí nông thôn mới: 

a) Tiêu chí số 1 - Quy hoạch:  

- Yêu cầu Ủy ban nhân dân xã Ma Nới khẩn trương phối hợp với Phòng 

Kinh tế và Hạ tầng rà soát quy hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã 

theo giai đoạn 2016-2021 để tiếp tục điều chỉnh, gia hạn các quy hoạch xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn xã theo giai đoạn mới phù hợp với định hướng 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Thời gian hoàn thành trong Quý II/2023. 

- Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng thường xuyên hỗ trợ, hướng dẫn UBND 

xã Ma Nới trong quá trình triển khai thực hiện. 

b) Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư: Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng có 

trách nhiệm chủ trì, phối hợp với UBND xã Ma Nới và các đơn vị có liên quan 

huy động nguồn lực và đề xuất giải pháp để thực hiện tỷ lệ hộ có nhà ở kiên cố 

hoặc bán kiên cố đạt chuẩn theo quy định. Thời gian hoàn thành trong Quý 

II/2023. 

c) Tiêu chí số 10 - Thu nhập và Tiêu chí số 11- Hộ nghèo: 

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với 

các phòng, ban có liên quan và UBND xã Ma Nới nghiên cứu các giải pháp về 

phát triển ngành nông nghiệp dựa trên yếu tố thổ nhưỡng, điều kiện thực tế của 

từng địa phương để chủ động hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương trong việc sản 

xuất nông nghiệp đạt hiệu quả cao, góp phần tăng thêm thu nhập, giảm nghèo 

bền vững; rà soát, có kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng 

chuyển dần các loại cây có giá trị kinh tế thấp sang các loại cây trồng có giá trị 

kinh tế cao, bền vững, nhằm chuyển biến phương thức sản xuất nông nghiệp. 

Đồng thời, hỗ trợ liên kết tiêu thụ sản phẩm cho người dân trên địa bàn xã để 

tăng thu nhập cho người dân.         

- Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:  

+ Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban có liên quan và UBND xã Ma Nới 

rà soát, thống kê danh sách các hộ nghèo, hộ cận nghèo của xã Ma Nới tính đến 

cuối năm 2022 và có giải pháp đào tạo nghề, tập huấn cho người dân trên địa 

bàn xã, trong đó chú trọng đổi mới về nội dung và hình thức đào tạo, kết quả sau 

khi kết thúc lớp đào tạo nghề, tập huấn người dân sẽ nắm được kiến thức về sản 

xuất nông nghiệp để áp dụng vào thực tế. Đồng thời, chủ động liên hệ và kết nối 

với các doanh nghiệp trong và ngoài huyện có nhu cầu tuyển dụng lao động 

hoặc xuất khẩu lao động. Bên cạnh đó, với trách nhiệm là cơ quan thường trực 

CTMTQG Giảm nghèo bền vững, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

phải thường xuyên khảo sát, lựa chọn, triển khai hiệu quả và nhân rộng các mô 
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hình giảm nghèo của địa phương, từ đó tăng thu nhập cho người dân, đảm bảo 

đạt tiêu chí nông thôn mới về Thu nhập và Hộ nghèo theo quy định. Thời gian 

hoàn thành trong tháng 5/2023.                       

+ Chủ trì, phối hợp với UBND xã Ma Nới và các đơn vị có liên quan đề xuất 

mở các lớp đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ cho lao động địa phương. Đồng thời, 

chủ động liên hệ và kết nối với các doanh nghiệp trong và ngoài huyện có nhu cầu 

tuyển dụng lao động nhằm giải quyết việc làm tăng thu nhập cho người dân.     

- Giao Chi cục Thống kê khu vực Ninh Sơn - Bác Ái thường xuyên khảo 

sát, tính toán chi tiết, cụ thể thu nhập của người dân trên địa bàn xã Ma Nới. 

Định kỳ tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo UBND huyện được biết và có hướng chỉ 

đạo kịp thời. 

- Yêu cầu UBND xã Ma Nới: 

+ Rà soát, xác định rõ tổng thể các trụ cột kinh tế trên địa bàn quản lý để 

tập trung phát triển nhằm tạo thu nhập tăng cao cho người dân, thúc đẩy tăng 

trưởng và phát triển nền kinh tế của địa phương. 

+ Xây dựng kế hoạch, đề ra giải pháp chi tiết nhằm tăng thu nhập và giảm 

tỷ lệ hộ nghèo đa chiều và tỷ lệ hộ cận nghèo đa chiều để đạt chuẩn theo quy 

định. Thời gian hoàn thành trong tháng 5/2023. 

d) Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn:     

- Đối với chỉ tiêu 13.1. Xã có hợp tác xã hoạt động theo đúng quy định của 

Luật HTX năm 2012:  

Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các phòng, ban có 

liên quan và UBND xã Ma Nới có kế hoạch, giải pháp hỗ trợ thành lập hợp tác 

xã nông nghiệp trên địa bàn xã Ma Nới đảm bảo hoạt động hiệu quả và giải 

quyết lao động của địa phương nhằm hoàn thành tiêu chí xã nông thôn mới về 

Thu nhập và Tổ chức sản xuất.                                                      

- Đối với Chỉ tiêu 13.2. Xã có mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ 

nông sản chủ lực đảm bảo bền vững:   

Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với 

các phòng, ban có liên quan và UBND xã Ma Nới khẩn trương xây dựng kế 

hoạch hỗ trợ và mô hình liên kết tiêu thụ sản phẩm cho người dân trên địa bàn 

xã Ma Nới để tăng thu nhập cho người dân, đồng thời đạt chuẩn chỉ tiêu 13.2 

theo quy định.        

- Đối với Chỉ tiêu 13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ 

lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGap 

hoặc tương đương:  

+ Yêu cầu UBND xã Ma Nới thường xuyên rà soát, đề xuất sản phẩm được 

chứng nhận VietGAP, Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của 

xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua 

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để tổng hợp. 
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+ Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động liên hệ các 

Sở, ban ngành cấp tỉnh và phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND xã 

Ma Nới xây dựng Phương án thực hiện sản phẩm được chứng nhận VietGAP, 

Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng 

vùng nguyên liệu nhằm đạt Tiêu chí trên. Đồng thời, xây dựng lộ trình, kế hoạch 

duy trì cho những năm tiếp theo. 

- Đối với chỉ tiêu 13.5. Có tổ khuyến nông cộng đồng hoạt động hiệu quả: 

+ Yêu cầu UBND xã Ma Nới khẩn trương thành lập Tổ khuyến nông cộng 

đồng và ban hành Quy chế hoạt động đảm bảo đúng quy định. Thời gian hoàn 

thành trong tháng 5/2023. 

+ Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thường xuyên hỗ 

trợ, hướng dẫn UBND xã Ma Nới trong quá trình triển khai thực hiện.   

e) Tiêu chí số 15 - Y tế: Giao Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với 

Văn phòng HĐND và UBND huyện và UBND xã Ma Nới khẩn trương xây 

dựng kế hoạch chi tiết và đề xuất giải pháp cụ thể nhằm đạt các chỉ tiêu 15.2. Xã 

đạt tiêu chí quốc gia về y tế, 1.3. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể 

thấp còi đạt chỉ tiêu đối với từng loại xã, 1.4. Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh 

điện tử đạt   50%. Thời gian hoàn thành trong tháng 5/2023.  

f) Tiêu chí số 17 - Môi trường và an toàn thực phẩm:  

- Giao Ủy ban nhân dân xã Ma Nới khẩn trương xây dựng kế hoạch chi 

tiết và đề xuất giải pháp cụ thể nhằm đạt Tiêu chí số 17 - Môi trường và an toàn 

thực phẩm. Thời gian hoàn thành trong tháng 4/2023. 

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường thường xuyên liên hệ, hướng 

dẫn UBND xã Ma Nới thực hiện các chỉ tiêu các chỉ tiêu 17. 2. Tỷ lệ cơ sở sản 

xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ 

môi trường, 17.3. Cảnh quan, không gian xanh - sạch - đẹp, an toàn; không để 

xảy ra tồn đọng nước thải sinh hoạt tại các khu dân cư tập trung, 17.6. Tỷ lệ chất 

thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử 

lý theo quy định đạt đạt ≥ 70%, 17.11. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất 

thải rắn tại nguồn đạt ≥ 30%, 17.12. Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn 

được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định đạt ≥ 30%.  

- Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng thường xuyên liên hệ, hướng dẫn 

UBND xã Ma Nới thực hiện các chỉ tiêu 17.5. Mai táng, hỏa táng phù hợp với 

quy định và theo quy hoạch, 17.8. Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa 

nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch theo quy định. 

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thường xuyên liên 

hệ, hướng dẫn UBND xã Ma Nới thực hiện các chỉ tiêu 17.1. Tỷ lệ hộ được sử 

dụng nước sạch theo quy chuẩn đạt ≥ 35%, trong đó ≥ 20% từ hệ thống cấp 

nước tập trung, 17.4. Đất cây xanh sử dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn 

đạt ≥ 2m2/người, 17.7. Tỷ lệ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng được thu 

gom, xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường đạt 100%, 17.9. Tỷ lệ cơ sở 
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chăn nuôi đảm bảo các quy định về vệ sinh thú y, chăn nuôi và bảo vệ môi 

trường đạt ≥ 60%. 

- Giao Trung tâm Y tế huyện thường xuyên liên hệ, hướng dẫn UBND xã 

Ma Nới thực hiện các chỉ tiêu 17.7. Tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý 

đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường đạt 100%. 

- Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện thường xuyên liên hệ, hướng 

dẫn UBND xã Ma Nới thực hiện các chỉ tiêu 17.10. Tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực 

phẩm đạt 100%. 

g) Tiêu chí số 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật:  

- Giao Phòng Nội vụ có trách nhiệm phối hợp với UBND xã Ma Nới và 

các đơn vị có liên quan rà soát, tham mưu đăng ký mở các lớp bồi dưỡng cho 

đội ngũ cán bộ, công chức xã Ma Nới (Đảm bảo yêu cầu về trình độ chính trị, 

chuyên môn nghiệp vụ và các chứng chỉ về quản lý kinh tế, Quản lý nhà nước, 

tiếng dân tộc ... theo quy định). 

- Giao UBND xã Ma Nới có trách nhiệm quán triệt, vận động, tạo điều 

kiện đối với đội ngũ cán bộ, công chức xã Ma Nới tham gia các lớp bồi dưỡng 

về trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và các chứng chỉ về quản lý kinh tế, 

QLNN, ngoại ngữ, tin học ... theo qui định. Hàng năm rà soát, lựa chọn và cử đi 

đào tạo đảm bảo theo quy định. 

e) Ngoài các nhiệm vụ chủ yếu trên, giao trách nhiệm các phòng, ban, 

ngành liên quan của huyện Căn cứ Thông báo số 508/TB-BCĐ ngày 16/8/2022 

của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, đề 

nghị các đồng chí được phân công phụ trách hướng dẫn các xã và phụ trách các 

tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 thường xuyên bám sát 

địa bàn, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các hoạt động trong việc triển khai thực 

hiện chương trình nông thôn mới của xã Ma Nới. 

f) Giao UBND xã Ma Nới: 

- Chủ động xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND 

huyện đảm bảo phân công trách nhiệm, thời gian hoàn thành nhiệm vụ cụ thể 

cho từng cán bộ, công chức của xã nhằm đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo 

quy định. Kế hoạch gửi về UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo. Thời gian hoàn 

thành trong tháng 4/2023.       

- Tổ chức họp triển khai nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã 

với các ngành chức năng thuộc huyện, nhận định những khó khăn, vướng mắc, 

đề ra những giải pháp để thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn xã. Báo cáo kết quả về UBND huyện trước ngày 15/4/2023. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Các Phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã; Mặt trận và các tổ chức 

chính trị - xã hội chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị mình để tổ chức 

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 
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theo lĩnh vực, địa bàn, bảo đảm hoàn thành mục tiêu kế hoạch đề ra. Hàng quý 

báo cáo tình hình thực hiện (thông qua Văn phòng nông thôn mới huyện) trước 

ngày 20 của tháng cuối quý để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Ban 

Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện, Huyện ủy và Văn phòng 

Nông thôn mới tỉnh. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội triển 

khai, chỉ đạo các tổ chức hội, đoàn thể các cấp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động 

hội viên, người dân tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện xây dựng nông thôn 

mới, khắc phục tâm lý thụ động thông qua cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông 

thôn mới (tại thôn, xã phấn đấu đạt chuẩn) đảm bảo khách quan, đúng quy định; 

giám sát việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại các 

cấp; hướng dẫn nhân dân phát huy vai trò giám sát ở cộng đồng. 

3. Giao Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện phối hợp với 

Văn phòng nông thôn mới huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Ủy ban nhân dân các xã xây dựng các chuyên mục, chuyên trang phù hợp, thiết 

thực để tuyên truyền về Chương trình. 

4. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

- Căn cứ hướng dẫn của Trung ương, tỉnh chủ trì, phối hợp với các phòng, 

ban ngành, địa phương tiếp tục rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đề 

xuất bổ sung, sửa đổi một số quy định, chính sách cụ thể hóa các quy định của 

Trung ương, tỉnh phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn để triển khai thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, trong đó trọng tâm là chính 

sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn; triển khai các chương 

trình chuyên đề thuộc Chương trình trên địa bàn huyện…  

- Chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ và các phòng, ban ngành, địa phương 

tham mưu tổ chức sơ kết Phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng 

nông thôn mới” giai đoạn 2021-2023; tiến hành rà soát, lựa chọn, đề xuất khen 

thưởng các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc. Tổng 

hợp hồ sơ trình UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) khen thưởng. 

- Chủ trì, phối hợp cùng các phòng, ban ngành, địa phương tổ chức tập 

huấn, nâng cao kiến thức, năng lực cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn 

mới các cấp; tổ chức tham quan học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các địa 

phương. Phối hợp với Mặt trận, đoàn thể, các phòng, ban ngành tổ chức kiểm 

tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình báo cáo kịp thời những khó khăn, 

vướng mắc của địa phương trong quá trình kiểm tra, giám sát trình Ban chỉ đạo, 

Ủy ban nhân dân huyện xem xét, xử lý; theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực 

hiện Chương trình theo định kỳ. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tổng hợp, theo 

dõi mức độ hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới theo Kế hoạch huyện giao 

năm 2023 và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp.    
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- Hướng dẫn các xã trên địa bàn xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực 

hiện năm 2023. 

5. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Phòng Nông nghiệp và 

PTNT tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí vốn đầu tư xây dựng và vốn sự 

nghiệp Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới cho đơn vị, địa phương 

trong công tác tổ chức thực hiện có hiệu quả nguồn vốn để xây dựng cơ sở hạ 

tầng và hỗ trợ đẩy mạnh phát triển sản xuất gắn với chuyển đổi cơ cấu ngành 

nông nghiệp, hỗ trợ kinh tế tập thể.        

Đồng thời, thường xuyên theo dõi, tổng hợp về tình hình nợ đọng xây dựng 

cơ bản trong xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là 02 xã Mỹ Sơn và Hòa Sơn.  

Hàng quý báo cáo tình hình thực hiện (thông qua Văn phòng nông thôn mới 

huyện) trước ngày 20 của tháng cuối quý để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân 

huyện và Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện.    

6. Giao Phòng Nội vụ: 

- Khẩn trương tham mưu UBND huyện xin ý kiến mở các lớp bồi dưỡng 

cán bộ, công chức hoặc lồng ghép với các lớp bồi dưỡng khác của tỉnh nhằm đạt 

chuẩn đội ngũ cán bộ, công chức theo quy định của Bộ tiêu chí xã nông thôn 

mới giai đoạn 2021-2025.  

- Trên cơ sở báo cáo kết quả theo dõi mức độ hoàn thành các chỉ tiêu của 

Văn phòng Nông thôn mới huyện; đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện 

đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2023 đối với tập thể, cá 

nhân có liên quan.    

7. Giao trách nhiệm các phòng, ban, ngành liên quan của huyện căn cứ 

Thông báo số 508/TB-BCĐ ngày 16/8/2022 của Ban Chỉ đạo các Chương trình 

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, đề nghị các đồng chí được phân công 

phụ trách hướng dẫn các xã và phụ trách các tiêu chí xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021 - 2025 thường xuyên bám sát địa bàn, hướng dẫn, đôn đốc và 

kiểm tra các hoạt động trong việc triển khai thực hiện chương trình nông thôn 

mới của các xã, chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát ngay từ đầu Quý II và đến 

tháng 11/2023 báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí phụ trách, làm cơ sở để 

UBND huyện tổ chức thẩm tra và lập hồ sơ trình tỉnh thẩm định.             

8. Yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã Ma Nới, Mỹ Sơn, Hòa Sơn: 

 - Chủ động xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND 

huyện đảm bảo phân công trách nhiệm, thời gian hoàn thành nhiệm vụ cụ thể 

cho từng cán bộ, công chức của xã nhằm đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo 

quy định. Kế hoạch gửi về UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo. 

 - Chỉ đạo cán bộ, công chức thuộc địa phương quản lý tham gia đầy đủ các 

lớp học bồi dưỡng do huyện, tỉnh tổ chức nhằm trao dồi thêm kiến thức, kỹ năng 

trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, đồng thời đáp ứng điều kiện chuẩn của 

tiêu chí nông thôn mới về đội ngũ cán bộ, công chức theo quy định. 
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 9. Giao Văn phòng nông thôn mới huyện chủ trì, phối hợp cùng các phòng, 

ban, ngành, địa phương tổ chức tập huấn, nâng cao kiến thức, năng lực cho cán 

bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới các cấp; tổ chức kiểm tra, giám sát tình 

hình thực hiện Chương trình, báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc của 

địa phương trình Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân dân huyện xem xét, xử lý; theo dõi, 

tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình theo định kỳ. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, ban, 

ngành và UBND các xã báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Văn phòng 

điều phối nông thôn mới huyện) để kịp thời xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh; 

- TT.Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch và các PCT.UBND huyện; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN huyện; 

- Các Thành viên BCĐ các CTMTQG huyện; 

- Các Hội, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã Hòa Sơn, Ma Nới, Mỹ Sơn;      

- Lưu: VPUB, NN. KĐM.                                                       

PHÓ CHỦ TỊCH 
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